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Prof. Dr. Martonyi János, a Magyarország Barátai 
Alapítvány Kuratóriumának tagja az alábbi sorokkal 
búcsúzott. „Vízkelety Mariann szeméből és egész 
személyiségéből sugárzott a derű, a kedvesség és
az emberszeretet. Ezért  szerették és szerettük Őt 
annyira és ezért fog hiányozni nagyon sokunknak és
egy egész országnak. Annak az országnak, amely-
ért annyit dolgozott, amelynek közéletében több mint
negyedszázadon át részt vett és amelyért nagyon 
sokat tett, a  kormányzatban és a számára különösen
fontos polgári világban egyaránt. Egész életében 
alázattal, elkötelezetten és eredményesen szolgálta
közösségét, szolgálta a nemzetet. Köszönjük mind-
azt, amit értünk tett, emlékét megőrizzük! Isten 
nyugosztaljon drága Mariann!”  Martonyi János

Fodor István, a Magyarország Barátai Alapít-
vány Kuratóriumának tagja az alábbi levelet írta.
Válasz nélküli levél Drága Mariann! Huszonöt év-
vel ezelőtt, hivatalos ügyben kerestelek fel az Ország-
házban, a Miniszterelnökség titkárságán. Kedves,
fiatal, szép kabinetfőnökként fogadtál és üdvözöltél.
A későbbiekben folyamatosan őriztem az első talál-
kozásunk élményét. A következő negyedszázad so-
rán, a társadalmi tevékenységünkben nem volt olyan 
személy, akivel többször és több szervezetben dol-
goztam volna együtt, mint Veled. Nem volt olyan sze-
mély, akivel nagyobb bizalommal lehetett együtt 
dolgozni, mint Veled. Nem volt olyan személy, akitől 
több kedvességet és mosolyt kaptam, mint Tőled. 
Nem volt olyan személy, akivel annyira egyezett
a tevékenységünkben érintett kritikus kérdések
megítélése, mint Veled. Nincs olyan személy, akivel
annyi alapítváványi kuratóriumban, kormányprog-
ram készítésében, asztaltársaságban, egyesület-
ben együtt voltam, mint Veled.

Ebben a társadalmi, önkéntes munkánkban, ked-
ves személyiséged, állhatatosságod, szerénysé-
ged, mindenkori segítőkészséged meghatározó 
volt. Csodáltuk munkabírásod. Hivatásos kor-
mánytagként, miként tudtál ennyi energiát fordí-
tani a közügyekre? Egy valamire Te soha nem 
voltál képes, még akkor sem, amikor lett volna 
okod rá: bárkit megbántani. Krisztusi lelked volt. 
Nagy-nagy űrt hagytál magad mögött. Nagyon 
hiányzol! Isten Veled, Drága Mariann!  István

Őszinte részvétünket fejezzük ki Mariann Család-
jának, Szeretteinek – mondta Bényei Katalin ügy-
vezető igazgató. Őket, de a Magyarország Bará-
tai Alapítványt is rendkívül nagy veszteség érte 
nagy tudású, mindig kedves Kurátorunk távozásá-
val. Betegsége az utóbbi időben megakadályozta, 
hogy személyesen vegyen részt találkozóinkon, 
de megtisztelő figyelmét, szakmai támogatását és
segítő szándékát mindvégig élvezhettük.
Csodáltuk szakmai nagyságát, professzionaliz-
musát, rendíthetetlen tisztességét. Végtelen ener-
giákkal, lendülettel és munkabírással vetette bele 

magát minden jó ügybe, amelyet alázattal és eltö-
kélten szolgált. Hazánk fejlődésének előmozdítása, 
a magyarság ügyének védelme, a Magyarország 
Barátai Alapítvány Kuratóriumában betöltött sze-
repén keresztül is mindvégig szívügye maradt.
Csodáltuk különleges konszenzus és harmónia-
teremtő képességét, amely sok helyzetben hozott 
megoldást. Minden betöltött pozíciójában alázattal 
és kimagasló tudással végezte feladatait. Kiváló 
vezetői képességekkel megáldva, sokszor mégis 
„szürke eminenciásként” segítette a „frontvonal-
ban” lévőket.
Csodáltuk stílusát, jó ízlését. Azon kiváltsá-
gos Hölgyek egyike volt, aki kortalan maradt,
szépségén, kisugárzásának fényén nem fogott az
idő. Soha nem fogjuk feledni, ahogy benyit irodánk-
ba, és derűs mosollyal megkérdezi: „Kislányok” hogy
vagytok? Mindig nagyon odafigyelt és vigyázott az 
egészségre, a sors azonban igazságtalanul és ke-
gyetlenül rója ki súlyos terheit.
Mindig csodálni fogjuk Őt, nagyon fog hiányozni. 
Az Ő szellemében folytatjuk tovább munkánkat, 
így őrizve emlékét, amely örökre velünk marad!  ■

Kapcsolódó tartalmak:

https://hungarytoday.hu/former-state-secretary-mariann-vizkelety-passes-away/ 
https://ungarnheute.hu/news/ehemalige-staatssekretaerin-mariann-vizkelety-verstorben-19796/

■ Kövér László házelnök köszönti a Parlamentben a MOBA ünnepi ülésének résztvevőit 2016-ban. A háttérben közé-
 pen Prof. Dr. Vizi E. Szilveszter a MOBA elnöke, jobbján Megyesy Jenő, balján Vízkelety Mariann és Fodor István
 a MOBA Kuratóriumának tagjai.
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■ Orbán Viktor miniszterelnö-
köt és Feleségét fogadja a Ma-
gyarország Barátai Alapítvány 
az első MOBA Konferencián 
2014-ben

Vízkelety Mariann
(1956. december 9. – 2024. január 7.)
Székesfehérváron született, 1980-ban vég-
zett jogászként az Eötvös Loránd Tudomány-
egyetem Állam- és Jogtudományi Karán. 
Pályáját bírósági fogalmazóként kezdte a 
Pesti Központi Kerületi Bíróságon, ahol 
később bírósági titkárként dolgozott,
majd bíróként is ítélkezett.
1986–1988 között a Hazafias Népfront 
Országos Tanácsánál, a Nőpolitikai és 
Családvédelmi Tanács titkára volt.
1989–1992 között ügyvédi hivatását gyako-
rolta. 1992–1994 között az Antall- majd a 
Boross-kormány idején, a Miniszterelnöki 
Hivatal Miniszterelnöki Kabinetirodájában
látott el közszolgálati feladatokat.
Ezt követően négy évre visszatért ügyvédi 
pályájához. 1998-ban az első Orbán-kormány
idején, a Miniszterelnöki Hivatal Gazdasági-
és Társadalompolitikai titkárságának 
vezetője, majd 2004-ig a már leköszönt 
Miniszterelnök Hivatalának titkárság-
vezetője volt. 2004–2010 között az Ország-
gyűlés Hivatalának szakmai főtanácsadó-
jaként dolgozott, majd 2010-ben kinevezték 
a Nemzeti Fejlesztési Minisztérium közi-
gazgatási államtitkárának. 2012 nyarától 
a Központi Statisztikai Hivatal Jogi és 
Gazdálkodási elnökhelyettesi tisztségét 
töltötte be.
2015. április 1-től az Igazságügyi Miniszté-
rium Igazságügyi Kapcsolatokért felelős
államtitkára, majd 2020-tól az állami 
szervek működésének elemzéséért felelős 
miniszterelnöki biztos lett.
A Magyar Polgári Együttműködés Egyesület 
elnöki tisztét 2019-től látta el.
Szeretve tisztelt tagja volt a Magyarország 
Barátai Alapítvány kuratóriumának, 
valamint a Százak Tanácsának és a Széll 
Kálmán Alapítvány kuratóriumának.
Vízkelety Mariann szakmai életútjával
és civil szerepvállalásával fontos szerepet 
játszott a rendszerváltás utáni modern
és szabad Magyarország építésében.
Hálás szívvel emlékezünk önzetlen 
munkájára, olthatatlan hazaszeretetére. 

REQUI ESCAT I N PACE . 

■  A Magyarország Barátai Alapítvány Alapítóinak, Kuratóriumának és vezetésének találkozója 2017-ben. 
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Magyarország Államfője

 agyarország köztársasági elnöke – az öt leg-
 főbb közjogi méltóság közül az első –, kifejezi 
a nemzet egységét és őrködik az államszervezet 
demokratikus működése felett. Ő a Magyar Honvéd-
ség főparancsnoka. 2024. március 5. óta Magyar-
ország köztársasági elnöke Prof. Dr. Sulyok Tamás.
A tavaszi ülésszak első napján, február 26-án az 
Országgyűlés választotta őt köztársasági elnökké, 
miután Novák Katalin kegyelmi ügy miatti lemondá-
sával megüresedett az államfői szék. 147 képviselő 
vett részt a szavazáson, 134-en támogatták, hogy 
az Alkotmánybíróság elnöke legyen az új államfő. 
A szavazás után Sulyok Tamás ünnepélyes hivatali 
esküt tett, majd fogadta Orbán Viktor Magyaror-
szág miniszterelnökének, Kövér László házelnök-
nek, a kormánypárti és a jelenlévő ellenzéki frakci-
óvezetőknek a gratulációját. 

Parlamenti beszédét azzal kezdte: „Úgy hiszem, 
nem volna sem elegáns, sem helyénvaló az ország-
gyűlésben egyébként szokásos és odaillő politikai 
beszéddel megnyilvánulnom.” Majd így folytatta: 
„A jog szeretete és tisztelete nyomta és nyomja rá 
bélyegét szakmai és emberi kapcsolataimra egya-
ránt, Ulpianus tanításával szólva: Honeste vivere, 
alterum non laedere, suum cuique tribuere – tisz-
tességesen élni, mást nem bántani, mindenkinek 
megadni azt, ami őt illeti.”
Sulyok Tamás kifejezte köszönetét szüleinek, akik 
magyart és keresztényt faragtak belőle, és kifejez-
te köszönetét feleségének Zsuzsanna asszonynak, 
aki ötven éve mellette áll. „Köszönöm gyermekeink-
nek és unokáinknak, hogy megajándékoznak ben-
nünket feltétlen szeretetükkel. Életem végső értel-
mét ők adják.” – mondta új Köztársasági Elnökünk. 

„Számomra minden hatalom csak a jog keretei kö-
zött értelmezhető. A jog – meggyőződésem szerint – 
értékeket hordoz, következésképpen központi funk-
ciója az egymással versengő értékek méltányos kie-
gyenlítése.(…) Azt tudom ígérni, hogy a köztársasági
elnöki székből is az alkotmányos alapjogok és érté-
kek méltányos kiegyenlítésén fogok munkálkodni. 
Ügyvédként és alkotmánybíróként egyaránt a bizalom
volt mindennapjaim alapja. Államunk, nemzetünk lété-
nek is alapfeltétele a kölcsönös bizalom az egyének
és társadalmi csoportok között egyaránt. Köztársa-
sági elnökként bizalmat szeretnék építeni az előíté-
letektől mentes, kölcsönös meghallgatás és megér-
tés révén. Magyarságom emberi létem alapvető
mozgásformája. Anyanyelvem, kultúrám, családom,
munkám, azaz mindenem ide kötődik. A magyarság
európaiság nélkül nem értelmezhető. Én olyan Eu-
rópát szeretnék, ahol az értékek többet jelentenek 
az érdekeknél, ahol az uniós intézményekben első-
sorban nem politikai, hanem jogi jellegű munka folyik. 
(…) A nemzeti identitásnak szerves része a velünk 
együtt élő nemzetiségek identitása is. Az állami 
szuverenitás, illetve a népszuverenitás kérdését is 
az alkotmányok szemüvegén keresztül tudom meg-
közelíteni.(…) Minden cselekedetemmel azt az egy-
séget szeretném kifejezni, hogy mi magyarok egy
több mint ezer éves történelemmel bíró, büszke, eu-
rópai és a jogot minden eszközzel érvényesíteni 
elszánt nép vagyunk, s mindezt meggyőződésből, 
érzelmektől vezérelve s humorral átszőve vagyunk 
képesek megtenni.”
 ulyok Tamás ünnepélyes beiktatási ceremóni-
 ájára március 10-én került sor a Szent György 
téren, ahol a történelmi zászlók bevonulása után, 
a történelmi egyházak adták áldásukat. Hivatalba 
lépésének napján (március 5.) első intézkedésként 
aláírta a Svédország NATO-csatlakozásáról hozott 
parlamenti döntést.
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Első hivatalos útja munkalátogatás volt Lengyelor-
szágba, ahol Andrzej Duda köztársasági elnökkel 
találkozott a lengyel–magyar barátság napja (már-
cius 23.) alkalmából. Alaptörvényi kötelességének 
eleget téve kitűzte az Európai Parlament magyar-
országi képviselőinek választását, valamint a helyi 
önkormányzati képviselők és polgármesterek álta-
lános választását. Az első alkalommal egy időben 
tartandó választásokra június 9-én kerül sor. 

A rendszerváltás után Magyarország első, ideigle-
nesen megbízott államfője 1989. október 23.-tól  Szű-
rös Mátyás politikus volt. Őt követte Göncz Árpád író,
politikus, aki két cikluson át (1990–2000) töltötte be
a tisztséget. Mádl Ferenc nagytekintélyű jogászpro-
fesszor egy ciklust (2000–2005) töltött hivatalában.

Sólyom László alkotmánybíró 
2005–2010 között volt köztár-
sasági elnök. Schmitt Pál két-
szeres olimpiai bajnok 2010–
2012 között látta el a feladatot.
Lemondása után Kövér László 
házelnök lett az ideiglenesen 
megbízott államfő. Áder János 
a Fidesz vezető politikusa, or-
szággyűlési képviselő, parla-
menti elnök, majd EP-képvise-
lő, két cikluson át (2012–2022) 
volt Magyarország köztársa-
sági elnöke. Novák Katalin a 
Fidesz egyik alelnöke 2022– 
2024. február 26-i lemondá-
sáig1 töltötte be a pozíciót.
A Magyarország Barátai Alapít-
vány köszönetét fejezi ki Novák
Katalin sok éves támogatásá-
ért és a kapcsolatért, mely még
család- és ifjúságügyért felelős

államtitkárként kezdődött és köztársasági elnökként
is folytatódott. Sulyok Tamás kinevezéséig Kövér
László házelnök volt az ideiglenes megbízott. 

 Magyarország Barátai Alapítvány örömmel em-
 lékszik vissza, hogy Prof. Dr. Vizi E. Szilveszter
elnök felkérésére az Alapítvány „Magyarságunk
Decretuma – 800 éves az Aranybulla” című köteté-
nek2 utószavát Prof. Dr. Sulyok Tamás, az Alkot-
mánybíróság elnökeként írta. A kötet 2023. április
24.-i bemutatóján a „Mit üzen az Aranybulla a 21.
század alkotmánybíráinak?” című előadásában3 fel-
idézte a magyar alkotmányosság fejlődésútját. Érté-
kes előadását az egyik legszebb, nemzetegységet
megjelenítő triásszal, Alaptörvényünk utolsó soraival
zárta: Legyen béke, szabadság és egyetértés!  ■

Prof. Dr. Sulyok Tamás 67 éves,
soha nem volt pártpolitikus, 1980-ban
szerzett jogi diplomát a szegedi
József Attila Tudományegyetem Állam-
és Jogtudományi Karán.
1982–1991 között jogtanácsosként,
1991-től alkotmánybíróvá választásáig 
ügyvédként dolgozott.
2000–2014 között osztrák Tiszteletbeli 
Konzul volt. 2004-ben az ELTE ÁJK
Jogi Továbbképző Intézetben európai jogi 
szakjogász képesítést szerzett.
2005-től meghívott előadóként
alkotmányjogot tanított a Szegedi
Tudományegyetem Jogi Karán.
2013-ban kapta PhD fokozatát, kutatási 
témái az ügyvédség alkotmányjogi helyzete 
Magyarországon, az Európai Közösség 
belső piacára vonatkozó szabályozás és az 
ügyvédi szolgáltatások összefüggése.
Az Országgyűlés 2014 szeptemberében 
választotta az Alkotmánybíróság tagjává, 
2015-ben a testület elnökhelyettesévé, 
2016-ban az Alkotmánybíróság elnökévé.
Nős, két gyermek édesapja. 

A

■  Sulyok Tamás beszéde az Országgyűlés plenáris ülésén
2024. február 26-án /fotó: MTI/Máthé Zoltán/

■  2024. március 5. Sulyok Tamás köztársasági elnök hivatalba lépésének 
napján ellenjegyzi a Parlament döntését Svédország NATO-csatlakozásáról 
/fotó: Sándor-palota hivatalos oldala/

1 Novák Katalin lemondó nyilatkozata: https://www.sandorpalota.hu/hu/novak-katalin-lemondo-nyilatkozata
2 Melyről magazinunkban olvashattak: https://friendsofhungary.hu/magazinok/teli-szam-2022
3 Melyről szintén magazinunkban olvashattak: https://friendsofhungary.hu/magazinok/nyari-szam-2023

■  2023. április 24. a „Magyarságunk Decretuma – Civilizá-
ciós Örökségünk”, MOBA Aranybulla konferencia előadói 
(b-j) Sulyok Tamás, Martonyi János, Vizi E. Szilveszter, 
Trócsányi László és Fodor István /fotó: MOBA/
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Elvből nem készítünk B-tervet!
FACT-CHECK

 rbán Viktornak, Magyarország miniszter-
 elnökének két nagy jelentőségű beszédé-
ből, a 25. évértékelőből (amelyet tizenhétszer 
Magyarország miniszterelnökeként tartott), 
valamint a Magyar Kereskedelmi és Iparkamara 
évnyitóján mondottakból készítettünk Önök-
nek egységgé alakított összefoglalót.1,2

Magyarország 2023-as évéről szólva a Miniszter-
elnök elmondta: a munkahelyeket sikerült meg-
védeni. A 2010-ben tett legnagyobb vállalásunk 
fölött, az egymillió új munkahely megteremtésén 
túl vagyunk. A foglalkoztatási ráta ma 75%, de el 
akarjuk érni a 85%-ot, és el is fogjuk.

Becslésünk szerint itthon még
legalább 300 ezer ember be-
vonható a munka világába,
s minden évben többen jön-
nek haza, mint amennyien 
vendégmunkásnak állnak.
Sikerült megvédeni a nyug-
díjakat, sikerült visszaadni a
tizenharmadik havi nyugdí-
jat, amit még a baloldal vett
el az emberektől. 
Nem sikerült megvédeni a 
gazdasági növekedés COVID
előtti ütemét és az alacsony 
költségvetési hiány mértékét,
amely jelenleg 6,5%. A szán-
dék, hogy 2024-ben 6,5%-ról 

4,5%, a következő évben 3,7% és utána 2,9%-ra
csökkenjen. Az Európai Unió a visszatérésre vár-
hatóan négy évet fog megadni, tehát a Magyar 
Kormány ráhagyással dolgozik, 3+1 tartalék éves 
megoldással. 
Sikerült megtartani a külkereskedelem és az 
export magas értékét. A Nemzeti Kormánynak 
sikerült közelebb hozni a külhoni magyarokat. 
Az inflációt – a jegybank segítségére sietve –
sikerült a rekord magas 25%-ról 4% alá szorítani, 
a költségvetési hiányt csökkenő pályán tartani, a 
minimálbért 15 százalékkal, a szakmunkás mi-
nimálbért 10 százalékkal emelni. 
„Minden tervet és rekordot megdöntöttünk. Már 
több mint 5.600 megawatt napelemes kapacitás-
sal rendelkezünk, és 255 ezer olyan háztartás van 

Magyarországon, amely családi mini erőművet 
működtet.” Az energiafogyasztás 15 %-át nap-
elemekkel állítjuk elő. A Magyar Kormány 100 
milliárd forintot fordít arra, hogy mindenhol ott 
legyenek az energiatároló eszközök.

„Most először nem követői vagyunk egy techno-
lógiai forradalmi átalakulásnak, hanem globális 
éllovasai.” A magyar autóipar termelési értéke, 
több mint 13 ezermilliárd forint, több százezer 
család megélhetését biztosítva, hatalmas szak- 
és mérnöki tudást felhalmozva. „Van néhány 
dolog, amiben világszínvonalon vagyunk si-
keresek: a gyógyszeripar, a vetőmagtermelés,
az élelmiszeripar, az infokommunikáció és az
autógyártás. Ezért a magyarországi zöld 
autóipari átállás hatalmas technológiai és 
politikai siker.” A sikeres és stabil gazdaság-
politika feltételei adottak. Ami felett a Miniszterel-
nök személyesen kíván őrködni: az a megörökölt 
adósságráta csökkentése; a költségvetési hiány 
csökkentése; foglalkoztatás növelése; és a profit-
repatriálás. Esélyt lát arra, hogy 2024-ben nagyobb 
lendületet tudunk venni, mivel a 2020–2024 kö-
zötti válság nem törte össze a magyar gazdaságot.

„Azt akarjuk, hogy Magyarország Európa egyik 
legjobb országa legyen. Erős, biztonságos, jómó-
dú, amelyre elismeréssel tekintenek a világban. 
■ A kezdő lépés az, hogy az elsők között értjük 
meg és látjuk át a világrend változását. 
■ Második lépésként mi alkalmazkodunk legy-
gyorsabban a megváltozott helyzetekhez.

O

E

1 „Nekünk Magyarország az első!” 25. évértékelő, 2024. február 17.  https://www.youtube.com/watch?v=LuN8SOx0Otc&ab_channel=Orb%C3%A1nViktor
2 Magyar Kereskedelmi és Iparkamara Gazdasági Évnyitója, 2024. március 4.  https://www.youtube.com/watch?v=pbpN8EhLbAo&ab_channel=Magyarorsz%C3%A1gKorm%C3%A1nya
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A stabilitás, a kétharmad, a kormányzati erő és egy-
ség biztosítja, hogy Európában Magyarország tud 
leggyorsabban alkalmazkodni a változásokhoz, ami
behozhatatlan versenyelőny.
■ Harmadik lépés, hogy kimaradunk a háborús 
és szankciós politikából, és ellenállunk a blokko-
sodásnak, ami maga az új hidegháború. 
■ Negyedik lépés, hogy nyitunk és kereskedünk,
utakat, hidakat, vasutakat építünk, repteret fejlesz-
tünk, újabb Nobel-díjasokat kitermelő oktatást
építünk. Teljes világgazdasági kapcsolatrend-
szerben kezdtünk gondolkodni, és miközben a
Nyugat megbotlott, aközben a keleti lába a gaz-
dasági kapcsolatrendszerünknek továbbra is vi-
rágzik. Javulást mutat a magyar beruházók pozí-
ciója, a saját országukban a negyedik helyre jöttek
fel. Hosszú időn keresztül V4-es struktúrában gon-
dolkodtunk: Lengyelország, Csehország, Magyar-
ország és Szlovákia. Ezt nem érdemes föladnunk, 
de azt is látni kell, hogy közben a szuverenista 
államoknak egy új együttműködési lehetősége 
is kibontakozik: egy osztrák–magyar–szlovák–
szerb együttműködés, amely nem kiváltja a V4-et,
de egyre erősebb gazdasági tartalma lesz. 
■ Ötödik lépésként a növekedni akaró és külfödön
is eredményes magyar cégeket megtámasztjuk, 
hagyományosan erős iparágainkat aládúcoljuk, 
és teljesen új, a világon is vezető iparágakba fek-
tetünk. Meg vagyok arról győződve, hogy csak
egy nyitott gazdaságként, hatalmas exportteljesít-
ményt nyújtva tudunk magyarokhoz méltó életet 
teremteni. Ezért a profitrátát, a profitegyenleg 
problémáját meg kell oldani. (Jelenleg 4–6 mil-
liárd eurót visznek ki és 1,3–1,5 milliárdot hoznak 
haza a cégek. Az Európai Unióból érkező többletet 
jelentő transzferekkel együtt 3 milliárd euró van
itthon, 4-6 milliárd megy külföldre.)

Jövőnk szempontjából a legfontosabb, hogy 
megtámogassuk azokat a nemzeti bajnokokat, 
akik képesek arra, hogy külföldön profitot ter-
meljenek, és azt hazahozzák, ezzel kiegyenlít-
sék azt a profitot, ami innen kimegy. 

 zzel újra feltesszük a világtérképre Magyar-
 országot és Budapestet, mint a Kárpát-me-
dence megkerülhetetlen politikai, gazdasági, kul-
turális és kereskedelmi gravitációs pontját. 
A 2024-es év sorsfordító lehet, választások lesz-
nek Brüsszelben, Amerikában, Indiában és még 
számos helyen – ami esélyeket nyit Magyaror-
szág előtt. Az amerikai elnökválasztásokról szól-
va elmondta, magyar nézőpontból a kérdés az, 
ki hozhat olyan külpolitikát, ami a magyar bizton-
ságot megerősíti. A Magyar Kormány nem látja 
a mostani amerikai kormányzatban azt a képes-
séget, hogy gyors békét teremtsen. „Ezért mi 
egy régi-új elnöknek (Donald Trump) több esélyt 
adunk a tekintetben, hogy sikerrel járjon.” 
Magyarország készül az Európai Unió soros 
elnökségének betöltésére a második félévtől. 
Tegyük újra naggyá Európát! Valódi változást, 
szuverenista fordulatot Brüsszelben csak egy új 
európai jobboldal hozhat, aminek mi, magyarok 
is részei vagyunk.
Ezért az új jobboldal ne Európa alternatívája,
hanem európai alternatíva legyen – mondta a
Miniszterelnök.
„A világ gazdasági és politikai térképének át-
szabása zajlik, amelynek a geopolitikai vetülete 
egy súlyos, talán történelmi léptékűnek mondható 
dilemmát állít elénk. (…) Számunkra, hogy hogy’ 
dől el a vita, vagyis konnektivitás lesz-e, a vi-
lág nyugati és keleti fele összekapcsolódik-e 

gazdaságilag, és megint a gazdasági ésszerű-
ség uralkodik, vagy szétválasztás lesz, és ak-
kor a politika szabja meg a technológiának is 
meg a gazdasági kapcsolatoknak, a kereske-
delemnek is a menetét, ez alapvetően befolyá-
solja Magyarország lehetőségét.”

Mi van akkor, ha a tétjeink nem jönnek be. Ame-
rikában és Brüsszelben nem az történik, amit 
szeretnénk? Elvből nem készítünk B-terveket, 
csak A, két A, három A-s tervek vannak, tehát 
mindig csak előrefele! Nem tervekkel kell fölké-
szülni, hanem habitussal – mondta Magyaror-
szág Miniszterelnöke.
Az 1848–1849-es szabadságharc egyik pa-
rancsnokát idézte, aki amikor teljesen bekerí-
tették őket, azt mondta: ez a legjobb hír, akkor 
minden irányban támadhatunk. Ez a B-terv!  ■

■ Orbán Viktor Magyarország miniszterelnöke Brüsszel-
ben  /fotó: MTI • Miniszterelnöki Sajtóiroda • Fischer Zoltán/
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 örülnézek és látom, hogy itt mindenki magyar-
 barát. Érdemes volt eljönni – mondta megnyi-
tójában Prof. Dr. Vizi E. Szilveszter a Magyaroszág
Barátai Alapítvány elnöke, a „Mit Ungarn über Ungarn
reden“ című, Magyarország Nagykövetségével közös
rendezvényen Bécsben, március elsején. Köszöntötte
a jelenlévőket és Őexellenciája Szilágyiné Bátorfi
Edit nagykövet asszonyt, akinek szíves támogatásá-
val megvalósult az esemény. Dr. Mráz Ágoston
Sámuelt a Nézőpont Intézet igazgatóját, a pódium-
beszélgetés résztvevőjét, és Dr. Bauer Bencét a
Mathias Corvinus Collegium Magyar-Német Inté-
zetének igazgatóját, aki a beszélgetést vezette.
Külön köszöntötte Stephan Löwensteint, a Frank-
furter Allgemeine Zeitung újságíróját, aki gyakran
ír Magyarországról.   
Vizi professzor emlékeztetett, milyen fontos sze-
repet játszott Mráz Ágoston az Alapítvány létrejöt-
tében. (A külföldön élők számára Magyarországról 
hiteles tájékoztatást nyújtó, akkoriban hiánypótló, 
angol nyelvű Hungary Today hírportál elindulását 
is Mráz Ágoston Sámuel kezdeményezte. A portál 
gyakorlatilag megalakulásától fogva piacvezető.)

 Magyarország Barátai Alapítvány azzal a
 céllal jött létre – folytatta az Elnök –, hogy 
értékorientáltan és tárgyilagosan tájékoztassa
a közvéleményt a magyarországi eseményekről. 
Korrigálva az egyoldalú és néha téves képet, a nem
helytálló, hamis híradásokat, amelyek a külföldi
médiában elhangzanak. Hogy mindenki számára
érthető legyen az igazság. „Tudom, hogy nincs
teljes igazság. Őszintén szólva, néha félreértenek
bennünket. Osztom a véleményt, hogy Magyaror-
szág megértése nem egyszerű. Mert mi azt mond-
juk, amit gondolunk.” 

A nagysikerű eseményen több mint száz vendég
vett részt. A beszélgetés során nemcsak Magyar-
országgal kapcsolatos aktuálpolitikai témák ke-
rültek szóba, hanem a hallgatóság is lehetőséget
kapott kérdések feltevésére.
Bauer Bence először Novák Katalin köztársasági 
elnök lemondásáról és annak következményeiről 
kérdezte Mráz Ágoston Samuelt. Az Elemző kifej-
tette, Novák Katalin lemondásával tehetséges po-
litikust veszített el az ország, de a hátteret ismerve 
a lemondás volt az egyetlen helyes lépés. Felidéz-
te Áder János korábbi köztársasági elnök egyik 
interjúját, aki hangsúlyozta: „Tíz év alatt a Minisz-
terelnökség egyetlenegyszer sem kért kegyelmi 
kérelmet, és nem is tett fel nekem kérdést kegyel-
mi üggyel kapcsolatban.”  Mráz Ágoston szerint az
interjúból egytelműen kiderül, sem Orbán Viktor
miniszterelnököt, sem a Magyar Kormányt nem
terheli felelősség a kegyelmi ügyben.

 beszélgetésen felvetődött, miért-
 fest a nyugati sajtó negatív képet
a magyar politikáról, miért értik gyakran
félre a Magyar Kormány céljait és kom-
munikációját. A Nézőpont Intézet igaz-
gatója úgy vélte, ennek egyik oka, hogy
a Magyar Kormány által képviselt alter-
natív gondolkodásmód a politikáról, az
értékekről, a kereszténységről, a mig-
rációról és természetesen a háborúról,
sok liberális politikus számára zavarba
ejtő. Ráadásul a nyugat nem igazán érti
az Orbán Viktor-jelenséget, hogy lehet
14 évig hivatalban egy miniszterelnök,
és hogy lehetséges az, hogy ha vasár-
nap választások lennének, akkor a Né-
zőpont Intézet közvélemény-kutatása

szerint, a Fidesz és Orbán Viktor a szavazatok 50 
százalékát kapná meg.

K  auer Bence a magyar modell mibenlétéről is 
 kérdezte Mráz Ágostont, aki szerint az első 
pont a teljes foglalkoztatás: 2010-ben a kormány 
egymillió új munkahely megteremtését ígérte, 
és ez sikerült is. Az új cél a 85 százalékos foglal-
koztatás elérése, ami 300 000 új munkahely lét- 
rehozását jelenti. A másik cél a születések szá-
mának növelése, a népességfogyás megállítása. 
Harmadikként említette a nemzeti tőke megte-
remtését, amely véleménye szerint az elmúlt 14 
évben megalapozódott. A negyedik pont, hogy az
Orbán-kormány az elmúlt években felépítette a 
magyar védelmi ipart, ami 2010-ben még nem is
létezett, mivel azt a kommunizmus bukása után
teljesen felszámolták. Végül a migrációt említette;
a Kormány azon az állásponton van –, amely miatt
sok nehézségbe ütközik Brüsszelben –, hogy az
illegális migrációt meg kell állítani, és a nem-
zeti hatóságoknak kell ellenőrizniük, hogy ki lép-
het be egy adott állam területére. 
Mráz Sámuel Ágoston ironikusan jegyezte meg, 
ma azt a véleményt hallja nyugatról, hogy Ma-
gyarország migrációs politikája rendben van, csak
a kormánynak nem kellett volna ilyen „csúnya” 
nyelvezetet használnia. Ez a nyugati elismerés
fordulatot jelentett Európában. Véleménye szerint
a Kormánynak azon kell dolgoznia, hogy ez a
fordulat politikai változáshoz vezessen Brüsz-
szelben, és megértsék, hogy a migrációs poli-
tikát a magyar modellnek kell irányítania.
Az Elemző azt feltételezi, hogy az európai vá-
lasztások után nyáron egy teljesen új Európa
alakul ki. Orbán Viktor nagy kihívása az lesz, 
hogy Európa egyik döntéshozója és uralkodója 
legyen. Ha sikerül, az erős jelzés lenne, hogy a 
migrációs politikán változtatni kell. 

 

 kárpátaljai magyarság helyzetéről és a Kor-
 mány ukrajnai magyar kisebbségekkel kap-
csolatos politikájáról szólva, Mráz Ágoston em-
lékeztetett: Magyarország 2010-ben vezette be a
kettős állampolgárságot, ami lehetőség volt, hogy
a kárpátaljai magyarok Magyarországra, az EU-
ba jöjjenek, kárpátaljai kapcsolataik és a vissza-
térés lehetőségének megtartásával. A háború
miatt azonban ez a lehetőség már nem létezik,
így az emberek igazságtalanul veszítik el azt a
helyet, amelyet ezer éve az otthonuknak nevez-
tek. Ezért a Magyar Kormány megpróbál egyen-
súlyt teremteni az Ukrán Kormánnyal, ami meg-
győződése, hogy nehéz lesz. Az Igazgató szerint 
a rendezés azt jelentené, hogy az Ukrán Kormány 
elfogadja, hogy a magyar kisebbség az ország 
értéke, vagyona és visszaállítja azokat a jogokat, 
amelyekkel 2015 előtt rendelkeztek. 
A Konferencia ötletgazdája Fodor István, a Magyar-
ország Barátai Alapítvány Kuratóriumának Tagja
nem tudott részt venni a találkozón, de örömmel
értesült annak sikeréről.

A Konferencia célja némileg hasonlatos volt az
Alapítvány 2017 óta létező, Hungary at first „site” 
elnevezésű újságíró konferenciáihoz, amelyeket 
Budapesten rendeztek. A nemzetközi –, elsősor-
ban nem baráti – sajtó képviselőinek meghívása 
azzal a céllal történt, hogy első kézből kapjanak
információt a magyar politikai- és közélet aktuális
kérdéseiről, Magyarország szándékairól, sikere-
iről. A résztvevő külföldi újságírók és szerkesz-
tők naprakész ismeretekkel és személyes élmé-
nyekkel, tények birtokában térhettek haza és tud-
tak hiteles tájékoztatást adni Magyarországról.
Ahogy akkoriban kiemelte Vizi E. Szilveszter elnök 
„akik megismerik Magyarország történelmét,
a magyarok gondolkodásmódját, azok kontex-
tusba tudják helyezni az aktuális történéseket. 
A mai világ legnagyobb problémája, hogy nincs 
elegendő időnk az egymással való beszélge-
tésre. Ezért törekszik az Alapítvány hidat épí-
teni Magyarország, a világban élő magyarok és
Magyarország barátai között, teret engedve a
párbeszédnek.” ■ 

■  Őexc. Szilágyiné Bátorfi Edit, Magyarország rendkí-
vüli és meghatalmazott nagykövete Bécsben

A

A Konferenciáról részletes tájékoztatást olvashatnak a Hungary Today és Ungarn Heute hasábjain:
https://hungarytoday.hu/hungary-wants-to-be-among-the-decision-makers-in-europe/
https://ungarnheute.hu/news/ungarn-will-zu-den-entscheidungstraegern-in-europa-gehoeren-91051/
A Nézőpont Intézet elérhetősége: https://nezopont.hu

■  Dr. Mráz Ágoston Sámuel (b) és Dr. Bauer Bence ( j) a “Beszélgetés Magyarországról magyarokkal” című rendez-
vényen Magyarország bécsi nagykövetségén
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Richter A.D. 2024

 ebruár 26-án Dr. Vizi E. Szilveszter profesz-
 szort választotta a Richter Gedeon Nyrt. igazga-
tósági ülése az Igazgatóság elnökévé. Ezúton is 
gratulálunk Elnök úrnak, aki a Magyarország Ba-
rátai Alapítványnak is elnöke. Vizi professzor far-
makológus, akadémikus, 2008 óta tagja a Richter
Gedeon Nyrt. Igazgatóságának. Summa cum laude
minősítéssel szerezte orvosi diplomáját. A szívre 
ható gyógyszerekkel akart foglalkozni, de profesz-
szora Issekutz Béla tanácsára az agy, a kémiai 
ingerület-átvitel folyamatait kezdte kutatni.

Amikor Oxfordban, Sir William Paton1

munkatársaként dolgozott, kísérleteiből 
olyan adatok jöttek ki, amelyek szerint a 
korábban ismert szinaptikus kapcsolatokon
túl, létezik egy másik jelátvitel is az agy 
üzenetközvetítésében, amit nem-szinapti-
kusnak nevezett el. A különböző gyógysze-
rek is ezeken a sajátos jelfogókon keresztül 
fejtik ki a hatásukat. Később az új agymű-
ködési modell, és több idegrendszeri beteg-
ség neurobiokémiai módszerének kidolgo-
zásáért három alkalommal terjesztették fel 
Nobel-díjra. A legnagyobb elismerésnek azt
tartja, ha valakinek a gondolataira mások
hivatkoznak. Eddig több mint harmincezren
hivatkoztak rá, idézetségi klasszikus, citati-
tion classic, ami kevés kutatónak adatik meg. 
1989–2002 között az MTA Kísérleti Orvos-
tudományi Kutatóintézet igazgatója, 2002-től
2008-ig két cikluson át a Magyar Tudomá-
nyos Akadémia elnöke volt. Jelenleg az 
MTA Kísérleti Orvostudományi Kutatóinté-
zet kutatóprofesszora. A Richter Gedeon 
Nyrt. Igazgatóságában Vizi professzor el-
nök-helyettesének a szintén Igazgatósági 

tag Pintérné Hardy Ilonát választották. A kineve-
zések 2024. március 1-től a társaság 2027-es köz-
gyűléséig terjedő időszakra szólnak. 

 Richter Gedeon Nyrt. magyarországi központú
 és irányítású, közép-európai regionális multi-
nacionális vállalat, az egyik leginnovatívabb, gyógy-
szergyártással, kutatás-fejlesztéssel, kereskede-
lemmel, valamint marketinggel foglalkozó cég. 
2023-ban is sikeres piaci évet zártak. Orbán Gábor
vezérigazgató a társaság által kiadott gyorsjelentés 

kapcsán elmondta, 805 milliárd forint konszolidált 
árbevételt értek el, melynek legnagyobb részét, 
747 milliárd forintot, 14 százalékos növekedéssel 
a gyógyszergyártás tette ki. „Mind a négy üzletá-
gunk kétszámjegyű volumetrikus növekedést ért el 
2023-ban, ami rekord árbevételt eredményezett.
Emellett az üzletfejlesztést támogató tranzakcióink 
tovább erősítették a nőgyógyászati és biotechnoló-
giai üzletágainkat. A Társaság küldetésével össz-
hangban, valamennyi üzletágunkban világszerte 
növekvő számú betegekhez juttattuk el készítmé-
nyeinket és terápiáinkat. Robusztus üzleti teljesít-
ményünkre alapozva bizakodással, elkötelezettség-
gel és lelkesedéssel tekintünk a 2024-es eszten-
dő elé.” Magyarországon a teljes gyógyszerpiac 
10,4%-kal növekedett, míg a Richter termékek kis-
kereskedelmi forgalma gyorsabb ütemben, 13,5%-
kal nőtt a rendelkezésre álló IQVIA adatok alapján. 
A Társaság a hazai piaci szereplők rangsorában 
4,7%-os részesedéssel a 4. helyen áll.

F

A

■ Bogsch Erik a Richter Gedeon Nyrt. Igazgatóságának
leköszönő elnöke /fotó: Richter FB-oldala/  

D

1 https://friendsofhungary.hu/Media/Default/dokumentumok/magazine_nyar_ok.pdf1 Sir William Drummond Macdonald Paton (1917– 1993) neves brit farmakológus, az V. György király által alapított lovagrend, Brit Birodalom Rendje nagykeresztes lovagja.

 

 vényköteles patikai piacot tekintve a Richter
 7,4%-os piaci részesedéssel a 2. legnagyobb
forgalmazó, olvasható a gyorsjelentésben, amely
teljes terjedelmében az alábbi linken érhető el:
■ https://www.gedeonrichter.com/.../q4/rch2402r
29qr01h.pdf...

Ahogy arról a Richter új irodaépületének alapkőle-
tétele alkalmával magazinunkban2 beszámoltunk, 
Richter Gedeon volt a modern hazai gyógyszeripar 
megteremtője, aki az elsők között ismerte fel a 20. 
század elején, hogy a jövő a nagyüzemi gyógyszer-
gyártásé. Sikerének titka –, ami ma is jellemzi a 
vállalatot –, a kiemelkedő szakmai tudás, az elkö-
telezettség az innováció és kutatás-fejlesztés 
iránt, a piac ismerete, és a gyár szakmai közössé-
gének megbecsülése. „A Richter az egyetlen olyan 
hazai –, a nemzetközi piacokon is meghatározó 
gyógyszercég –, amely külföldi szakmai befektető 
nélkül, magyar irányítással működik. Ennek meg-
felelően a vállalatvezetés a döntéseket a magyar 
nemzetgazdaság érdekeit szem előtt tartva hozza 
meg. A Richter Magyarországon folytatja kutatási 
tevékenységét, itt valósít meg beruházásokat, fizet 
adót, miközben több egészségügyi, tudományos és 
oktatási kezdeményezést is támogat, illetve szer-
vez.” – írta korábban Orbán Gábor vezérigazgató 
a Magyarország Barátai Alapítvány almanachjában.

Ipartörténeti
jelentőségű munkásság
Orbán Gábor ipartörténeti jelentőségűnek nevezte
Bogsch Erik munkásságát, aki igazgatósági 
tagsága megtartása mellett 2024. március 1-i 
hatállyal lemondott a Richter Gedeon Igazga-
tóságában betöltött elnöki tisztségéről. Bogsch 
Erik 1947-ben született Budapesten, 1970-ben 
szerzett vegyészmérnöki diplomát a Budapesti 
Műszaki Egyetemen, majd 1974-ben okleveles 
mérnök-közgazdász lett. 1970-ben kezdett dol-
gozni az akkor belföldön Kőbányai Gyógyszer-
árugyárnak nevezett (korábban és ma Richter) 
Technológiai és Műszaki Fejlesztési Osztályán. 
„Vegyipari ismereteim nagy segítséget jelentet-
tek, hogy szakmai kérdésekben ne legyek tá-
jékozatlan, a közgazdasági tanulmányok és az 
ehhez tartozó vezetési képzés adott döntéselmé-
leti alapokat” – nyilatkozta egyszer. 1977–1983 
között Mexikóban a Medimpex irodavezetője, 
1983–1988 között a Richter Gedeon Rt. fejlesz-
tési főmérnök-helyettese, majd ezt követően, 
1988–1992 között Londonban a Medimpex UK 
ügyvezető igazgatója volt. 1992 novemberében 
nevezték ki a Richter Gedeon Rt. vezérigazga-
tójává, amely tisztséget negyed századon át 
töltötte be. Pozíciójában 2017-ben Orbán Gábor, 
a Nemzetgazdasági Minisztérium korábbi, adó-
és pénzügyekért felelős államtitkára váltotta, aki 
2016 szeptemberétől már a Richter stratégiai 
igazgatója volt. Bogsch Erik 2017-től november 
1-től operatív elnökként folytatta tovább értékes 
tevékenységét. Idén 54. éve, hogy a vállalatnál 
kezdett dolgozni. 

 öntéseinél mindig az vezérelte, hogy Magyar-
 országon maradjon a termelés, és a kutatás 
90%-a is itt történjen. Meghatározónak tartotta
a munkahelyi légkört, hogy az emberek közös-
ségként dolgozzanak együtt. Bogsch Eriket ve-
zetőként talán legjobban a dolgozók véleménye
jellemzi. Leköszönésekor a Richter FB-oldalán
az alábbi és hasonló bejegyzések jelentek meg:
„Azt hiszem, kevés vezetőt övezett akkora
tisztelet és szeretet, mint Bogsch urat, aki
munkájával és az emberek iránti tiszteletével
vívta ki magának ezt az elismerést. A fegye-
lem mellett, mégis családias légkör uralkodott,
szerettünk dolgozni járni.” Számos díjban 
és kitüntetésben részesült, ezek közül néhány:
A Magyar Köztársasági Érdemrend kiskeresztje 
(1997),  Széchenyi-díj (2001), Az Év Üzletembere 
díj (2005), Gábor Dénes-díj (2006), a Magyar Ér-
demrend nagykeresztje – polgári tagozata (2017).

„Bogsch Erik a hazai és nemzetközi vállalati szek-
torban is szokatlan stabilitással vezette a céget, 
fontos válsághelyzetekben is –, mint a korábbi pi-
acok összeomlása, egy-egy gyógyszer kritikus
piaci helyzete – , vagy nagy fellendülések, a tőzs-
dére lépés, a nemzetközi terjeszkedés, új terápi-
ás területek, nagy felfedezések idején. – mondta 
méltató beszédében Orbán Gábor vezérigazgató.
A Richter Igazgatósága Bogsch Eriknek a társa-
ság iránti elkötelezettsége és annak eredményei-
hez való kimagasló hozzájárulása elismeréseként 
„Örökös tiszteletbeli elnök” címet adományozott,
valamint létrehoznak egy új alapítványt „Bogsch 
Erik Gyógyszerkutatási Alapítvány” néven, azo-
nos névvel pedig díjat alapítanak. ■ 

■ (b-j) Bogsch Erik elnök, D. Kovács Róbert Antal Kőbá-
nya polgármestere (Fidesz-KDNP), Varga Mihály pénzügy-
miniszter és Orbán Gábor vezérigazgató 2022-ben a 
Richter új központi irodaépületének alapkő-letételénél
/fotó: MTI/Illyés Tibor/ 

■
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https://www.gedeonrichter.com/-/media/sites/hq/documents/investors/earnings/2023/q4/rch240229qr01h.pdf?rev=e06db37adc5a4daf8412b589c3129404&hash=6778367AF6D21D89DE74F2487F14BF1E
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Brain circulation – cél a hazatérés

 zívből gratulálunk Prof. Dr. Gulyás Balázs úr-
 nak, a Magyarország Barátai Alapítvány egyik 
alapítójának, a HUN-REN Magyar Kutatási Háló-
zat elnökének1, aki több évtizedes nemzetközileg 
is kimagaslóan eredményes és elkötelezett kutatói 
pályafutása, példaadó oktatói és tudományos köz-
életi tevékenysége, valamint a magyar–szingapúri 
tudományos és oktatási kapcsolatok fejlesztésé-
ben betöltött meghatározó szerepe elismeréseként 
a Magyar Érdemrend parancsnoki keresztje pol-
gári tagozat kitüntetésben részesült. A kitüntetést 
Dr. Sulyok Tamás köztársasági elnöktől vette át 
2024. március 14-én a Parlament kupolacsarnoká-
ban, Orbán Viktor miniszterelnök és Kövér László 
házelnök jelenlétében, az állami kitüntetések ün-
nepélyes átadásán. 

Gulyás Balázs nemrég a Kossuth rádió „Az Este”-
című új műsorának első vendége volt, amelynek 
házigazdája Csák János kultúráért és innovációért 
felelős miniszter.

A magyar kutatások és tudományos élet nemzet-
közi beágyazottságáról beszélgettek, valamint 
arról, miképp lehet hazahozni és itthon tartani a 
kutatókat, tudósokat. 
1990 óta az egyik leggyakrabban vitatott jelenség 
az agyelszívás (brain drain) volt. Kell valamilyen 
jó ok az embernek, hogy itthon dolgozzon. Azt is 
látjuk, hogy megindult egy ellenirányú folyamat is 
(brain gain), tudósok jönnek hazánkba, ma már 
többen költöznek Magyarországra, mint elköltöz-
nek. Van-e elég műhelyünk, kutatóhelyünk, ahova 
érdemes jönni? És jönnek-e kutatók, tanárok, hogy 
itt dolgozzanak? – kérdezte Csák János miniszter. 

 múltban mindenki brain drainről beszélt de,
 azok az országok, akik fele ez irányul, brain
gainről beszélnek. Összességében brain circulation
(agy körforgás), ami mindenki számára előnyös, 
win-win. Ezt a folyamatot kell erősíteni, látok rá 
konkrét példákat. Jönnek haza szép számmal senior
kutatók külföldről, akikkel csak nyerni fog az ország.

A brain circulation óriási hasznot fog hozni az
országnak a közeljövőben – válaszolta Gulyás
Balázs elnök. A teljes műsor visszahallgatható:
■ https://mediaklikk.hu/radio-lejatszo-kossuth/?
date=2024-02-12_19-05-01&enddate=2024-02-
12_19-39-07&ch=mr1

Gulyás Balázs elnök 2024. január 1-jei hatállyal
Jakab Rolandot nevezte ki a HUN-REN Magyar
Kutatási Hálózat vezérigazgatójává, akinek meg-
marad a HUN-REN Irányító Testületében koráb-
ban betöltött tagsága is. Az Elnök kiemelt feladat-
ként határozta meg a HUN-REN tudományos és 
innovációs képességeinek erősítését a nemzet-
közi versenyben, valamint a kutatási és innovációs 
eredmények értékláncba történő bevonásával a 
társadalmi, gazdasági és intellektuális hatás növe-
lését. Már tavaly elkezdődött a hálózat kutatóhe-
lyeit értékelő folyamat előkészítése, ami megalapoz-
za azokat a döntéseket, amelyek nyomán a HUN-
REN a kormányzat által meghirdetett Neumann
János Program2 zászlóshajójaként, a meghatáro-
zott stratégia mentén hozzájárul Magyarország 
nemzetközi pozíciójának javításához a tudományos
és innovációs teljesítmény tekintetében.

Jakab Roland szakmai pályafutása 2000-ben az 
Ericsson Magyarország Kft-nél indult, melynek egyik
alapítója és 2008-ig elnöke Fodor István volt, a Ma-
gyarország Barátai Alapítvány Kuratóriumának 
tagja. Jakab Roland sikeres pályája során szá-
mos vezető tisztséget töltött be a vállalatnál, 2013-
tól ügyvezető igazgató, 2018-tól a nyolc országot 
felölelő közép-európai régió stratégiai igazgatója
lett. Elkötelezett hazánk fejlődése mellett, társadal-
mi szerepvállalása során több szervezetet is vezet;

1 Prof. Dr. Gulyás Balázs pályafutásáról és elnöki kinevezéséről magazinunkban olvashattak: https://friendsofhungary.hu/magazinok/nyari-szam-2023
2 https://nkfih.gov.hu/hivatalrol/kfi-szakpolitika/neumann-janos-program

elnöke egyebek mellett a Mesterséges Intelligencia 
Koalíciónak, a Magyar Európai Üzleti Tanácsnak, a 
Műegyetem Támogatói és Baráti Körének, a Svéd 
Kereskedelmi Kamarának. Nyitottsága minden újra,
előremutatóra határtalan. Aki előáll egy inspiráló, 
jó ötlettel, azt lelkesedéssel és minden lehetséges 
módon támogatja. Mind a személyt, mind a meg-
valósulást, ami az együttműködés egyik legmaga-
sabb formája. „A törekvőknek a saját útjukat kell 
járniuk, nekünk pedig a lehető legtöbb támogatást 
kell adnunk nekik” – mondta a Hungary Todaynek 
adott interjújában, ami kifejezi filozófiáját. Hisz a 
világos célok meghatározásában, az inkluzivitás-
ban, a konszenzuson alapuló döntéshozatalban. 
Lényegesnek tartja, hogy mindenki tisztában le-
gyen a saját feladatával és azzal, hogy munká-
jával hogyan járul hozzá a szervezet sikeréhez. 

 akab Roland már másfél évtizede megfogal
 mazta, hogy „a digitalizáció minden iparágban 
a hatékonyság új fokát fogja eredményezni és új ér-
téket teremt. A gazdaság valódi hajtóereje az inno-
váció, ami egyaránt meghatározója a cégek és az 
országok jövőjének. A nyertesek nem azok lesznek, 
akik az új technológiai infrastruktúrát kiépítik, ha-
nem akik a kiépített infrastruktúrán új innovációkat 
hoznak létre. Minden technológia adott a világban 
ahhoz, hogy képezettebb, tudatosabb, szervezet-
tebb és egészségesebb társadalmakat neveljünk.” 

Magyarország tekintetében optimista,
„hiszem, hogy hazánk jó úton halad,
és óriási lehetőségek állnak előttünk
a közeljövőben. A magyar tudományos
élet – beleértve a kutatóhálózatot is –,
jelentős hagyományokal rendelkezik
2010 óta pedig előrelépés történt a

finanszírozás terén, helyreállt a stabilitás. A tudo-
mány globális, ezért a brain circulation termé-
szetes és pozitív jelenség. Kutatóinktól azt várjuk,
hogy világosan megfogalmazzák, kutatásaiknak mi
az a társadalmi, gazdasági, vagy szellemi hatása,
amely hozzájárul hazánk fejlődéséhez. Kitűzött 
cél, hogy Magyarország 2030-ra a világ 25, és 
Európa 10 legjobb innovátora közé kerüljön.”
A HUN-REN tudományos munkáját számos világ-
hírű vezető tudós és szakember támogatja, köztük 
a Tanácsadó Testület, amelynek tagja Prof. Módy 
István a Magyarország Barátai Alapítvány egyik 
alapítója; a Tudományos Testület, és az Elnök Kö-
re, amelynek vezetője Sir George Radda a Ma-
gyarország Barátai Alapítvány egyik alapítója, és
tagja Prof. Vizi E. Szilveszter, a Magyarország Ba-
rátai Alapítvány elnöke. 
 
Január 1-jével megkezdődött a HUN-REN irányí-
tó szervének átalakítása, hogy valódi Központtá 
váljanak, mentesítve a kutatókat a rájuk háruló 
adminisztratív és bürokratikus feladatok egy része 
alól, beleértve az innovációs potenciál nyomon kö-
vetését, felmérését és kiaknázását, valamint a 
kommunikációt.

 mesterséges intelligencia bevonására átfogó
 stratégia készült, a Központ az elsők között építi 
be saját rendszereibe a megjelenő új megoldásokat.
Külön programokat indítottak a tehetségek von-
zására, megtartására, amelyhez a Vezérigazgató 
véleménye szerint olyan karizmatikus, kiemelkedő 
tudású személyiségekre van szükség, akik érdeklő-
dési körükbe vonzzák a fiatalokat, motiválják, inspi-
rálják őket. A Nobel-díjas Karikó Katalin és Krausz 
Ferenc kimagasló, követendő példaként áll a fiatal 
kutatók előtt. Izgalmas témákra is szükség van – 
mondta, amelyek kihívást jelentenek a kutatóknak. 
Nem utolsó sorban fontos a támogató környezet és 
a megfelelő finanszírozás biztosítása is. „Jelenleg 
azon dolgozunk, hogy ezeket a feltételeket biztosít-
suk. Arra biztatom a fiatalokat, hogy tanuljanak, 
kutassanak és szerezzenek minél több tapaszta-
latot a világ vezető intézményeiben. Azután tér-
jenek haza és állítsák tudásukat Magyarország 
szolgálatába, segítsék a következő kutatónem-
zedékek képzését és a magyar kutatás, fejlesztés,
innováció elhelyezését a világ élvonalába!” ■

A
Kapcsolódó tartalmak:
https://hungarytoday.hu/interview-with-roland-jakab-director-general-of-the-hun-ren-research-network/
https://ungarnheute.hu/news/interview-mit-roland-jakab-generaldirektor-des-hun-ren-forschungsnetzw-
erks-67571/

J

A

■ Jakab Roland a HUN-REN Magyar Kutatási Hálózat vezérigazgatója /fotó: Ericsson/
(lent) Jakab Roland, mint a Magyar Európai Üzleti Tanács elnöke (b) és Szijjártó Péter
Magyarország külgazdasági és külügyminisztere archív felvételen /fotó: HEBC/ 

https://mediaklikk.hu/radio-lejatszo-kossuth/?date=2024-02-12_19-05-01&enddate=2024-02-12_19-39-07&ch=mr1
https://ungarnheute.hu/news/interview-mit-roland-jakab-generaldirektor-des-hun-ren-forschungsnetzwerks-67571/
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https://hazavaro.gov.hu/
https://1818.hu/
https://jogkodex.hu/doc/3268928
https://hungarytoday.hu/government-welcomes-back-hungarians-from-diaspora/
https://www.youtube.com/watch?v=omRmaZ52Zqk&t=1s
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Huszárvágás A konnektivitás magyar stratégiája
Időről-időre hírt adunk kedves Olvasóinknak a 
Magyarország Barátai Alapítvány régi partnere, 
a Danube Institute jeles eseményeiről. Ilyen volt 
Prof. Dr. Martonyi János, Alapítványunk Kurató-
riumi Tagjának „Nemzet és Európa – emlékirat
helyett” című könyvbemutatója1. Ismét egy értékes
könyv megjelenéséről számolhatunk be, Orbán 
Balázs: Huszárvágás, A konnektivitás magyar 
stratégiája című kötetének angol nyelvű kiadásá-
ról. (A magyar változat 2023-ban jelent meg, szin-
tén a Mathias Corvinus Collegium – MCC Press 
kiadójánál 2.)

 huszárvágás eredeti jelentése a huszár lóhát-
 ról, karddal történő erős suhintása az ellen-
félre. Átvitt értelemben azonban gyors, határozott,
ugyanakkor meglepetésszerű és vakmerő cselek-
vést, kezdeményezést jelent. A veszélyek korában
Magyarország békéjének és biztonságának erő-
sítése, valamint a magyar emberek életfeltételei-
nek javítása a Kormány legfontosabb célkitűzése. 
„A feladat, amely Magyarország előtt áll, épp egy 
ilyen huszárvágást követel. Napjaink világa leg-
inkább egy hatalmas csatamezőre emlékeztet, 
ahol a nagy hadseregeken a zűrzavar lett úrrá, 
az egymással szembenálló tábornokok pedig a 
megváltozott körülmények fényében igyekeznek 
újrarendezni a sorokat. [...] Azoknak a kisebb 
nemzeteknek, amelyek a saját kezükbe akarják 
venni a sorsukat, nem marad más választásuk, 
mint kreatív merészséggel elébe menni a dolgok-
nak. A Huszárvágás olyan stratégiát kínál Ma-
gyarországnak, amely lehetővé teszi, hogy úgy 
reagáljunk a jelen nagy kihívásaira, hogy közben 
saját különleges erősségeinkre építünk – merész 
fellépéssel meglepjük a többieket, és magunkhoz 
ragadjuk a kezdeményezést.” – írja a Szerző.

Orbán Balázs (1986. Budapest) jogász, politoló-
gus, országgyűlési képviselő, Orbán Viktornak, 
Magyarország miniszterelnökének politikai igaz-
gatója. Korábban a Századvég Alapítvány kuta-
tási igazgatója és a Miniszterelnökség parlamenti 
és stratégiai államtitkára volt. A Mathias Corvinus 
Collegium Alapítvány kuratóriumának, valamint 
a Nemzeti Közszolgálati Egyetem Tanácsadó 
Testületének az elnöke, a Miniszterelnök nemrég 
alakult Stratégiai Tanácsadó Testületének szintén 
elnöke, valamint ellátja a Magyar Külügyi Intézet 
munkájának kormányzati felügyeletét is.

 lső önálló könyve: A magyar stratégiai gon-
 dolkodás egyszeregye 2020-ban jelent meg.
„Sajátos műfajú könyv születik, amikor egy politikus
adja írásra a fejét. Még egyetemista koromban
az egyik tanárom mondta: Fiam, aki fiatal korában
sokat ír, az idős korában sokat szégyenkezik!

Mit tehetnék? Igyekszem cáfolni ezt a tételmonda-
tot…” – írta akkoriban Orbán Balázs. Azóta első 
könyve több kiadást megélt, több nyelvre lefordí-
tották, jelentősen rácáfolva a tételmondatra.
 árcius 13-án a Danube Institute és a MCC
 Press kiadó közös könyvbemutatóján a pa-
nelbeszélgetés tagjai: a szerző Orbán Balázs; 
Patrick Deneen a politikatudományok professzora,
University of Notre Dame; Rod Dreher a Danube
Institute Network Project igazgatója és Carlos  Roa
moderátor, a Danube Institute vendégmunkatársa
voltak. „Orbán Balázs üzenete Magyarországnak 
és a világnak világos és helyes: kapcsolódj  össze
a kereskedelem és gondolatok révén; ne építs 
szembenálló blokkokat; vedd büszkeséggel és
iránymutatásként az ősi bölcsességet és kultúrát, 
nézz keletre és nyugatra egyaránt; és mindenek-
előtt támogasd a békét!” – írta a kötetről Jeffrey
D. Sachs, a Columbia Egyetem professzora. ■

A

E

1 https://friendsofhungary.hu/Media/Default/Asztal/MOBA_magazin-e_2023%20%C5%91sz.pdf
2 https://www.youtube.com/watch?v=BF2tfFshfag&ab_channel=Mandiner
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Visszidensek – Akik hazajöttek 

 „Hazaváró program” után mi lehetne hitelesebb,
 mint azokról beszámolni, akik hazatértek. A 20.
század történelme miatt elhagyni kényszerültek az
országot, vagy második-, harmadik generációs ma-
gyarként külföldön születtek, mégis visszajöttek, 
itthon Magyarországon vannak otthon. Miért tértek
haza? Választ kapunk Dr. Kraft Péter hazánk korábbi
perui nagykövetétől, aki maga is „visszidens”. Szülei
magyarok, de ő Argentínában, Buenos Airesben
született, Venezuelában és az Egyesült Államokban
(a Harvardon végzett) lett sikeres üzletember, majd 
visszatért. A „visszidens” kifejezést Gyuricza Gábor,
brazil-magyar diplomata alkotta, akivel közösen 
hozták létre a „Visszidensek-klubját”. Bevonva 
Gyuricza Péter szerkesztőt, egy interjú-trilógiát je-
lentettek meg a Magyarország Barátai Alapítvány 
és a Miniszterelnökség Nemzetpolitikai Államtitkár-
ságának támogatásával, amely 36 kiváló életutat,
„visszidenst” mutat be. 

„A 80-as években
még távolinak tűnt,
hogy Magyarország
szabad demokrácia
lesz – mondja Kraft 
Péter, kevesen vol-
tunk, akik hittünk 
benne. Úgy gondol-
tuk, szeretnénk segí-
teni Magyarország-
nak ebben a folya-
matban, nem a múl- 
tat visszaépítve, ha-
nem egy sikeres  jö-
vőt előrevetítve. 
Nem anyagiak miatt
tértünk vissza –,
hisz rendkívül ered-

ményes életutat jártunk be külföldön, egziszten-
ciát teremtettünk és megmutattuk a világnak mit 
érnek a magyar emberek –, hanem hazaszere-
tetből! Hazahoztuk a tudásunkat, tapasztalatain-
kat és értékes nemzetközi kapcsolatainkat.”
A „visszidensek” két, olykor földrajzi értelemben 
távoli ország között hídként kultúrát, üzleti kap-
csolatokat közvetítenek, erősítik a nemzeti ösz-
szetartozást. A kötetek oldalain betekinthetünk a 
kisebbségi létbe, miképp lehet külföldön is meg-
őrizni magyarságunkat és tovább adni leszárma-
zottainknak. Az egyéni sorsok nemcsak családi 
fotókkal, hanem történeti jelentőségű képekkel is
illusztráltak. Az első könyv bemutatója óta havon-
ta találkoznak a Kraft Péter Szalon és Galériában,
ahol kultúrával, népzenével, vendégelőadók meg-
hívásával színesítik a programokat, újabb és újabb
„visszidenseket” maguk köré gyűjtve. 20-ból let-
tek 110-en, 16 különböző országból.

 közösségük tagjai a Kárpát-medence több vá-
 rosába is elvitték a köteteket: 2018-ban Szat-
márnémetiben és Kassán, 2019-ben Temesvárott,
Nagyváradon, Lendván és Rimaszombatban tar-
tottak bemutatót. Készül a negyedik kötet és nagy
siker külföldön az első kötet spanyol fordítása, 
amely a Bethlen Gábor Alapítvány támogatásával 
valósult meg. A „visszidensek” szerepe a magyar 
és külföldi kultúrák összekötésében hatalmas ér-
téket képvisel, a közösség tagjai egyénenként is 
sokat tesznek a magyarságuk megőrzéséért és 
Magyarország népszerűsítéséért, közösségként 
pedig még nagyobb a súlyuk. Kraft Péter ambicio-
nálja, hogy legyen nagyobb ismertségük, elismert-
ségük, hisz életükkel igazolják, hogy lehet és ér- 
demes visszatérni Magyarországra. Munkájukkal
pedig visszaadnak az országnak, sok fiatal szá-
mára üzenet értékkel bíró, utat és példát mutatva.
„Mivel különböző kultúrákban nőttünk fel, ezért 
jobban megtaláljuk a hangot a külföldiekkel, ter-
jeszteni tudjuk Magyarország jó hírét a világban. 
A közösség tagjai egymást is segítik, szövődnek 
párkapcsolatok, többen voltak, akik így jutottak 
munkához.” – mondja Dr. Kraft Péter.
„Világszerte több millió olyan ember él, aki ma-
gyarnak, vagy legalábbis magyar származásúnak
mondhatja magát. Ez részben a magyar emberek
messze földön híres tehetségének, a magyar tu-
dásra való globális keresletnek köszönhető. Büsz-
kék vagyunk rájuk, és azokra is, akik napjainkban
ugyan távol élnek az anyaországtól, de gyökerei-
ket nem tagadva vallják, hogy magyarnak lenni jó!”
– írta Prof. Dr. Vizi E. Szilveszter a Magyarország
Barátai Alapítvány elnöke, a 2017 őszén megjelent
első kötet előszavában, melyet Szili Katalin minisz-
terelnöki megbízott, politikus, a szórványban élő
magyarság védője méltatott a könyvbemutatón. ■
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Nemzeti Ünnepeink

Dr. Szili Katalin korábbi Házelnök, a Miniszterelnök 
jelenlegi Főtanácsadója, mindig nemzetünkért dol-
gozik. Az autonómia, a kívül rekedtek érdekeinek ad 
hangot a Kárpát-medencében és a diaszpórában. 
Keresztény indíttatású politikus, idén májusban lesz 
30 esztendeje, hogy a magas politikába bekerült. 
Egy fél élet – ahogy Ő fogalmaz. 1994-ben nevez-
ték ki a Környezetvédelmi és Vízügyi Minisztérium 
politikai államtitkárává, mely posztot 1998-ig töltötte 
be, amikor az Országgyűlés alelnökévé választot-
ták. 2002–2009 között a rendszerváltás utáni Ma-
gyar Köztársaság első női Házelnöke volt. 
Az Országgyűlés elnökeként kiegyensúlyozott  kap-
csolatokat alakított más országok házelnökeivel,
ami hazánk számára meghatározó volt. Ahogy egy
interjúban1 visszaemlékezett, a személyes jó kap-
csolatok, a köz számára is jó lehetőséget biztosí-
tottak a pozitív cselekedetekhez. Nemzeti ünnepe-
inkről szólva elmondta, a magyarság mindenütt, 
akár a Kárpát-medencében, akár a diaszpórában 
él, azokról megemlékezik.

„Ilyenkor érzékeljük, hogy nemzetünk együtt van! 
Hiszen a mi identitásunkat pontosan az adja, ami 
a saját nyelvünk, kultúránk, történelmünk tiszte-
letét jelenti. Ezért is az 1948-49-es Forradalom 
és Szabadságharcra való emlékezés, az egyik 
legnagyobb Nemzeti Ünnepünk. Március 15-én 
mindenütt, a piros-fehér-zöld kokárda és zászló 
alatt magunkra, magyarságunkra emlékezünk. 
Ez jó lehetőséget ad, hogy arról is beszélgessünk
mi az, amit a 21. század globális világa nyújt szá-
munkra.”
Március 10. pedig a Székely Autonómia Napja. 
„Amikor autonómiáról beszélünk a magyarság te-
kintetében, akkor a székelyföldi területi autonómia 
az első, ami eszünkbe jut, hisz Maros-, Hargita-, 
és Kovászna megyében szerencsére még mindig 
többségben van a magyarság”. Magyarország 
2024. második félévi soros európai uniós elnök-
sége kapcsán elmondta, az Unióban fontos a 
szubszidiaritás elve, hogy egy közösség önmaga 
hozza meg a saját döntéseit.

 agyarország ebben példa, hisz épp 800 esz-
 tendeje volt, amikor II. András király 1224-
ben, két évvel az Aranybullát követően, az Erdélyi 
Szászoknak önrendelkezést biztosított. „Szeret-
nénk a 800 éves Andreanumunkat az európai
történelmi emlékezetbe hozni, ez az egyik irány,
amit szeretnénk felmutatni. A másik, hogy megol-
dási javaslatunk is van a nemzeti kisebbségi jo-
gok biztosítására.” Dr. Szili Katalin a kezdemé-
nyezője annak a „Kisebbségjogi kalauz” elne-
vezésű kötetsorozatnak, amit a Magyar Nemzet-
politikai Kutatóintézettel közösen indítottak. A 2022
óta megjelent négy kötet a kárpátaljai, romániai, 

felvidéki és szlovéniai magyarok számára foglal-
ja össze, milyen jogai vannak a kisebbségnek.
A folyamatosan frissülő jogszabálygyűjtemények 
online is elérhetők: ■ https://bgazrt.hu/tema/cim-
lap/nemzetpolitikaikutatointezet/konyvek/nemzet-
politikai-konyvek/
 magyar nemzetpolitika az elmúlt 14 évben
 eljutott oda, hogy egységes magyar nemzet-
ről lehet beszélni, a Kárpát-medencei és a diasz-
pórában élő magyarság Trianon óta soha nem 
látott egységben van – mondta a Miniszterelnöki
Főtanácsadó. Részt vett a 75 éves Csemadok 
Érsekújvári Alapszervezet vezetősége által szer-
vezett március 15-i ünnepen, ahol beszédében 
kitért arra is, 176 éve, március 3-án hangzott el 
a pozsonyi országgyűlésben Kossuth Lajos nagy 
hatású beszéde, amely a későbbiekben elfogadott 
reformokat megalapozta.
„A körülöttünk zajló háborúk hatásaként felérté-
kelődnek az olyan értékek, mint a béke, a bizton-
ság és a szabadság. Kizárólag egy fontos: békéről 
beszélni és azért tenni. Több megértésre, igazsá-
gosságra, egymás iránti tiszteletre lenne szükség” 
– mondta Dr. Szili Katalin. 

Ünnepeinket tekintve március 15. a Magyar Sajtó 
Napja is, március 16. pedig a Magyar Zászló és 
Címer Napja. Idén március 24-re esett a Virágva-
sárnap, a Nagyhét kezdete pedig március 29. volt. 
Kollégánk, Apáti Anna Zita remek összeállítást ké-
szített azokból az emlékezetes filmekből, amelyek
az 1848. március 15-i eseményekre utalnak. A lin-
kek az Alapítvány FB-oldalán érhetők el: 
■ https://www.facebook.com/photo?fbid=8127269
90895745&set=a.481036010731513

M

1 Pirkadat című műsorban: https://www.youtube.com/watch?v=-zBWj905xBc&ab_channel=HetiTV

 

■ Dr. Szili Katalin miniszterelnöki főtanácsadó beszéde 
Szlovákiában, Érsekújváron a 2024. március 15-i megemlé-
kezésen  fotó:MTI/Bodnár Boglárka

Ünnepi pillanat volt, amikor a Magyarország Ba-
rátai Alapítvány Kuratóriumának tagja, Prof. Dr. 
Kocsis Károly úr akadémikus, a Csillagászati és 
Földtudományi Kutatóközpont Földrajztudományi
Intézetének igazgatója, a Szent István Tudományos
Akadémia tagja lett. Szívből gratulálunk Profesz-
szor úrnak, aki 2024. február 5-én tartotta szék-
foglaló előadását „A magyar állami és etnikai tér vi-
szonya az elmúlt évezredben” címmel. Az esemény
az alábbi linken megtekinthető: ■ https://www.you-
tube.com/watch?v=9zhnvpEEaWY 

■ Orbán Viktor miniszterelnök az állami díszünnepségen a Múzeumkertben 2024. március 15-én. (b)  fotó:
MTI/Koszticsák Szilárd; Hagyományőrző huszárok a tiszafüredi ünnepségen (középen)  fotó: MTI/Czeglédi Zsolt;
Katonai tiszteletadással felvonják a nemzeti lobogót az Országház előtt (lent)  fotó: MTI/Balogh Zoltán

■ (b) Díjazottak csoportképe az állami kitüntetések átadásán a Parlament 
főlépcsőjén 2024. március 14-én. Elöl középen Sulyok Tamás köztársasági elnök, 
mellette Kövér László Házelnök és Orbán Viktor miniszterelnök.
Gratulálunk a Kitüntetetteknek!  fotó: MTI/ Máthé Zoltán

druk wide medium 

fakt slab
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druk wide medium 

fakt slabÜnnepek az Akadémián

 jövőre 200 éves Magyar Tudományos Akadé-
 mia nemcsak a tudomány temploma, hanem 
exkluzív helyszín a művészetek és az ünnepnapok 
számára is. Prof. Dr. Vizi E. Szilveszter, az MTA 
korábbi elnöke (2002–2008 között két cikluson át), 
az Akadémiai Klub Egyesület elnöke vallja, hogy 
a kultúra, a tudomány és a művészet egységének 
megteremtése és terjesztése az MTA egyik fontos 
feladata. A hagyományok méltó ápolása mellett 
pedig cél a hagyományteremtés is. Ezért Prof. Dr. 
Freund Tamással, az Akadémia jelenlegi elnöké-
vel közösen létrehoztak egy hagyományteremtőnek 
szánt rendezvénysorozat „Művészeti Estek az Aka-
démián” címmel. Az MTA az Akadémiai Klub Egye-
sülettel, valamint társszervezőkkel, mint például a 
Széchenyi Irodalmi és Művészeti Akadémia, Ma-
gyar Művészeti Akadémia, 2021 szeptemberében 
indította útjára a művészeti esteket, amelyek rend-
szeresen jelentkeznek; a magyar zeneművészet, 
képzőművészet és a gasztronómia művészeté-
nek kiválóságait összekapcsolva és bemutatva a 
meghívottak számára.  

Prof. Dr. Vizi E. Szilveszter elmondta, 
hogy „amikor Freund Tamás elnök úr-
ral elhatároztuk, hogy egy nemzetközi 
színvonalú művészeti rendezvényso-
rozatot indítunk, akkor a Richelieu bí-
boros, XIII. Lajos király főminisztere 
által 1635-ben alapított L’Académie
française1 Salon-ját tekintettük mintá-
nak. Célunk, hogy a jelenkor kiemel-
kedő tudományos eredményei mellett, 
művészetünk nagyjait is bemutassuk 
az érdeklődő közönségnek.” Emlékez-

tetett, hogy a Magyar Tudományos Akadémia alle-
góriáján2, Johann Nepomuk Ender „Borúra derű” 
című festményén, Minerva a műveltség istenasz-
szonya áll, karjával magasba emelve a művelődés 
csészéjét, amely felé a nemzet, kiterjesztett szár-
nyú sas formájában közeledik. A címert az Akadé-
mia alapítója, gróf Széchenyi István tervezte és ren-
delte meg. A kép előterében, antik viseletben lévő 
nőalak a felesége, gróf Seilern-Anspang 
Crescence idealizált képmása. „Önre 
gondoltam, amikor a festmény eszméje 
bennem megfogamzott – írta Széchenyi a 
19. századi romantika osztrák tájkép- és 
portréfestőjének, Endernek (Bécs, 1793–
1854) – Önnek kell az öreg szittyát, akit a 
sas ábrázol, a sötétségből kivezetni.” Az 
eredeti olajfestményt 1834-ben ajándé-
kozta Széchenyi az Akadémiának.
 
„Az MTA és az Akadémiai Klub Egyesület 
művészeti estjei azért jöttek létre, hogy
megszólítsák és megérintsék bennünk 
a teljes embert – mondta Freund Tamás 
megnyitóbeszédében.

„Művészet és tudomány nem ellentétei, hanem ki-
egészítői egymásnak. Míg a tudomány a létező a- 
nyagi világot, az abban zajló folyamatokat vizsgálja, 
a művészetek valamennyi ága nem létező dolgok
megalkotásán munkálkodik. E komplementer vi-
szony mellett pedig hasonlóság is van köztük: mű-
vész és tudós – bár különböző utakon és különböző 
eszközökkel – valójában ugyanazt kutatják, keresik: 
a »rejtelmeset«, a mindenben »megnyilvánuló 
Istenit«. A művész az érzékek és az érzelmek, a 
tudós pedig az értelem nyelvén teszi ugyanezt. És 
ahol értelem és érzelem a transzcendens titkokra 
figyelve találkozik, az a teljes ember”.

Az estéken a dísztermi koncerteket vernissage, ki-
állításmegnyitó követi, majd fogadás és borkóstoló
zárja. Az elmúlt tíz alkalommal a legkiválóbb ma-
gyar művészek léptek fel, mint Miklósa Erika Szent
István Renddel kitüntetett, Kossuth-, Liszt Ferenc-
és Prima Primissima díjas koloratúrszoprán,

Balázs János Kossuth- és Liszt Ferenc-díjas zon-
goraművész, a Purcell Kórus és Orfeo Zenekar 
Vashegyi György Kossuth- és Liszt Ferenc-díjas
karmester vezényletével, a Budapesti Vonósok 
Kamarazenekar, a Liszt-díjas ifj. Sárközi Lajos ci-
gányzenekara és még sok kiváló művész. Az 
MTA Székház Kodály- és Vörösmarty-termében 
Gyémánt László festőművész és felesége Ardey
Edina, Vojnich Erzsébet és Szüts Miklós, Orosz 
István, Kárpáti Tamás, Kunffy Lajos, Szakács Imre,
Maurer Dóra, Veress Sándor László képeiből és 
Szkok Iván szobraiból nyílt kiállítás. A borkós-
tolókon a Takler, Gere, St. Andrea, Bock, Figula, 
Heimann, Tiffán és Pannonhalmi Apátság Pincé-
szetének borait mutatták be sok esetben maguk, 
a jeles pincészeteket nevükkel fémjelző borászok. 

 Pesti Vigadóban és az MTA Székházában 2023.
 szeptember 11-i kétfelvonásos művészeti ese-
ményen Marton Éva, a legtöbbet díjazott opera-
énekes, a Magyarország Barátai Alapítvány egyik
alapítója, a Nemzet Művésze mutatta be világhí-
rű szerepeinek felvételeit, beszélgető partnenere
Batta András Széchenyi-díjas zenetörténész volt.

Koncertet adtak Marton Éva tanítványai: Megyi-
mórecz Ildikó szoprán, Tuznik Natália szoprán és
Szeleczki Artúr tenor, zongorán kísért Gyökér Gab-
riella. ■ https://mta.hu/muveszeti-estek-az-akade-
mian/szeretettel-szolgalatban-muveszeti-es-
tek-az-akademian-viii-113147

 művészeti estek egyik szervezője, az Akadé-
 miai Klub Egyesület 1998. április 16-án alakult.
Tagjai akadémikusok és az MTA Köztestületének 
tagjai, vezetőségét az MTA választott vezetői al-
kotják. Az MTA Székházának földszintjén található 
klubban és étteremben egyebek mellett, a tagok 
által kezdeményezett törzsasztalok, asztaltársasá-
gok, történész teadélutánok működnek. Az Akadé-
miai Klub „törekvése kezdettől fogva az, hogy olyan 
közösséggé legyen, amely összehozza a hétközna-
pokban egyébként teljesen más tudományterületen 
dolgozó, másként gondolkodó kutatókat, ugyan-
akkor találkozási helyet biztosítson a művészvilág 
képviselőivel is. Azáltal, hogy az egyesületbe az 
akadémikusok mellett a köztestület tagjai is belép-
hetnek, az Akadémiai Klub generációkon átívelő 
közösségteremtő fórum is lehet, hidat képezve a 
kutatóhelyek és az Akadémia között” – méltatta az 
Egyesület működését Freund Tamás az MTA elnö-
ke. A rendezvénytermeket 1998-ban Finta József
tervei alapján rekonstruálták. A művészeti estek 
gasztronómiai partnere az Akadémia Klub, impo-
záns környezettel, dunai panorámával, az Aka-
démia szellemiségéhez méltó klasszikus elegan-
ciával, és a csúcsgasztronómia kínálatával várja 
vendégeit. Az Akadémia Klub étterem az 1992-ben 
alakult Eventrend Group tagja.

 

A „Művészeti Estek az Akadémián” képgalériái és 
részletei elérhetők:  ■ https://mta.hu/muveszeti-es-
tek-az-akademian/ oldalon, amelyeket Prof. Dr. Vizi 
E. Szilveszter elnök gondolataival ajánlunk:
„A zene mindenki eszperantója, mert mindenki 
megérti. Nem kell mellé tolmács, mindenki szívé-
ben rezonanciát, visszhangot támaszt. Az emberi 
hang, a lélekkel telt dallam arra figyelmeztet minket, 
hogy emberek vagyunk.” ■

■ Prof. Dr. Freund Tamás a Magyar Tudományos Akadé-
mia jelenlegi elnöke /fotó:MTA/Szigeti Tamás/

A

■  (fent) Vizi E. Szilveszter elnök köszönti Marton Éva 
operaénekest, a Nemzet Művészét 2023. szeptember 11-
én /fotó: MTA/Szigeti Tamás/  (lent) teríték az Akadémia 
Klubban /fotó: MOBA/

A

A

■ Akadémia Klub, kilátással a Budai Várra /fotó: MTA/ 
Szigeti Tamás/

Ü N N E P E I N K

1 A Francia Akadémia a 17. század közepén hozta létre hivatalos kiállító intézményét, a kortárs festőművészek munkáit bemutató párizsi Salon-t.
2 https://hu.wikipedia.org/wiki/F%C3%A1jl:Ender_Az_MTA_alleg%C3%B3ri%C3%A1ja.jpg
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„To be Hungarian: proud delight!” (poem by Sándor Sajó, Magyarnak lenni 1919)

„Magyarnak lenni:
büszke gyönyöruség!”

(Sajó Sándor,
Magyarnak lenni 1919))
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